illos Christi Jesu nomen est *ישו*, quod in aliquibus veteris Testamenti locis ad Christum pertinentibus reperitur; collectis *ישו* *ישו*, *capitibus* dictionum, per eam Cabale artem quam Rabbinii appellant *כתב ישר*, hoc est, *scripturam que fit per nomen*. Velut in quadagesimo nono capite Genesios, comate decimo; quod Messiam predicare satis constat ex illi que superius disserimus, he voces extant: *וְיָשׁוּעַ*, *וְיָשׁוּעַ*, quarum achronostichis est *ישו*. Item in Psalmo septuagesimo primo, qui venturi Messie vaticinium est, hæc legas commate decimo septimo: *וְיָשׁוּעַ*, *וְיָשׁוּעַ*, quarum dictionum si summa elementa conjunxeris, exurgit dicitio *ישו*. Messiam quoque prenuntiat Psalmus nonagesimus quintus, cujus duodecimus versiculus ab his vocibus capit initium: *וְיָשׁוּעַ*, *וְיָשׁוּעַ*, quarum sigla dant vocabulum *ישו*. Quæ tanquam sum Judaice vanitatis plenissima, suis tamen artibus impuri homines revincendum sunt, et suo sibi gladio juglandi. Quin et serpentinum morsum, et haustus veneni, nomine Jesu sanatos fuisse Thalmudiste referunt in libro de Sabbato, capite decimo quarto, et in Avoda Zara, secundo capite.

CAPUT XII.

DE NOMINE EMMAUEL, QUOD SIGNIFICAT: NOBISCUM DEUS.

Isa. c. 7, v. 14: *Ecce Virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel.*

Math. c. 1, v. 20 et seq.: *Angelus Domini apparuit in somnis ei (Joseph), dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum; ipse enim salutum faciet populum suum à peccatis eorum. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus.*

Joan. c. 1, v. 14: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Etsi gematrice artis Judæorum summa inanitas est, quoniam tamen ad oppugnandum Christianorum causam eâ utuntur aliquando Judæi, retorquenda in auctores hæc stoliditas est. Legitur in Sopher Aemania, cap. 2, juxta disciplinam hujus rationis, *עֲשֵׂה* esse, dictionem hæc Emmanuel, *עִמָּנוּעֵל*, et illam *יֵשׁוּעַ*. Uadè unum eundemque esse Emmanuellem illum ab Isaiâ præsumitatum, ac Jesum Dominum, si sibi constare et doctrinæ suæ præceptis consentanea loqui veint, fieri omnino necesse habent Masoretæ.

CAPUT XIII.

MAGI JESUM ADORANT, ETQUE MUNERA OFFERUNT.

Psal. 71, v. 9 et seq.: *Coram illo procedent Æthiopes, et inimici ejus terram linguent. Reges Tharsis et insula munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent.... Et vivet, et dabitur ei de auro Arabia.*

Isa. c. 8, v. 5, 4: *Et dixit Dominus ad me: Voca*

nomen ejus, accelera spolia detrahere, festina prædari; quia antiquum sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferet fortissidè Damasci, et spolia Samaria coram rege Assyriorum.

Isa. c. 60, v. 6: *Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et tandem Domino annuntiantes.*

Math. c. 2, v. 1 et seq.: *Cam ergò natus esset Jesus in Bethlehem Juda, in diebus Herodis regis, ecce Magi à Oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est, qui natus est Rex Judæorum?... Intrantes domum invenerunt puerum cum Mariâ matre ejus; et procedentes adoraverunt eum, et aperit thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, et thus et myrrham.*

CAPUT XIV.

JESUS FUGIT IN ÆGYPTUM, ET POST DICTURNAM MORAM REDIT IN PATRIAM.

Osee, cap. 2, v. 1: *Ex Ægypto vocavi filium meam.*

Math. c. 2, v. 14 et seq.: *Qui (Joseph) consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et recessit in Ægyptum, et erat ibi usque ab obitu Herodis; ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi filium meum.... Defuncto autem Herode, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel; defuncti sunt enim qui querebant animum pueri. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel.*

CAPUT XV.

INFANTUM CEDES AB HERODE PERPETRATA.

Jercin. c. 31, v. 15: *Hæc dicit Dominus: Vox in excelso audita est lamentationis, iuctus, et fletus Rachel plorans filios suos, et notentis consolari super eis, quia non sunt.*

Math. c. 2, v. 16 et seq.: *Tunc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, iratus est valdè, et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, à bimato et infra, secundum tempus quod exquisierat à Magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam Prophetam dicentem: Vox in Ramâ audita est, ploratus et ululatus multus: Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.*

Memorable est, et ad fidem Evangelicæ historie consiliandam peropportum Augusti dictum, de Herodis sevitiâ in Judæorum infantes, ipsimque ad eò ejus filium, quod refertur à Macrobio lib. 2, cap. 4: *Cum audisset, inquit, inter pueros, quos in Syria Herodes, rex Judæorum intra bimatum jussit interfici, filium quoque ejus occisim, ait: Melius esse Herodis porcum esse quam filium. Filius ille Herodis inter pueros Judæos Bethlehemitas à patre interfectus, coëquis tandem fuerit, variè est ab eruditiss disceptatum. Baronius aliquè censent fuisse eum infantem recens natum; jussu patris cum aliis interfectum, ne is foret ad quem, ex Magorum vaticinio, regnum Judæorum esset perveriturum; ejus mentionem fuisse prætermisam à Josepho, quem alias res complures memoriâ dignas silentio quoque pressisse constat; velut Jobi*

historiam et Piscinæ ad Probatam portam, cujus præter Joannem Benjamin quoque meminit in Itinerario. Hanc opinionem meritò refellit Casanubon. (adv. Baron. Exercit. 2, cap. 16.) Opinatur Grotius, in Math. c. 2, v. 16, duas historias in unam confuisse Macrobius, alteram de Bethlehemitarum infantum cede, quam ex libris Christianorum, Christianus fortassè et ipse accepit; alteram de cede Antipatri à patre Herode interfecit; cujus opinionis argumenta profert nonnulla. Equidem Antipatrum à Macrobio notari existimo, sic tamen ut non duas in unum confunderet historias, sed unicam historiam, camque distinctam ac veram narraverit. Nam quod scribit, occisum eum fuisse inter pueros Bethlehemitas, non sic intelligendum est, quasi unus fuerit ex his pueris, sed quo tempore trucidati illi sunt, eodem et hæc morto fuisse affectum. Inane ergò est quod objicit Grotius, Antipatrum jam provectum ætate, quique Bethlehemi non erat, cum interficerentur Bethlehemitici infantes, non satis rectè dicitur inter illos fuisse occisum. Gades modo Antipatri et infantum eodem circiter tempore, ejusdemque hominis jussu patrem sit, etiamsi magnum inter hos illumque fuerit discrimen ætatis, nec eodem loco eussi sint, jure dicitur inter illos fuisse necatus: cum præsertim non intrâ Bethlehemi oppidi muros laniena hæc grassata sit, sed omnes ejus fides fuerit pervagata, ut habet Evangelista. Adit Grotius Antipatrum quinto ante Herodis mortem die fuisse occisum: puerorum autem eodem aliquantò ante contigisse, idque intelligi ex eo quòd defuncto Herode in patriam ex Ægypto statim Joseph cum Jesu et Mariâ redierit. Si tempora rectè distinxeris, plana omnia fiunt. Nam post discessum Magorum, de capessendâ in Ægyptum fugâ admonitus Joseph ab Angelo, illic statim profectus est. Secuta est deindè aliquantò post cedes. Hanc excepit Antipatri interitus. Exstinctus est quinto post die Herodes ipse. Rumor postmodum confusus, ut fit, et indistinctus de cede infantum et Antipatri dissipatur, venique ad Augustum; qui re nondum accuratè exploratâ, neque discrimine locorum, aut facinoris modo, causivè intellectis, memor jam duos ab Herode filios prius interfectos, Alexandrum et Aristobolum, melius esse dixit Herodis porcum esse quam filium. Instat Grotius, aique dictum ad Antipatri, non ad puerorum eodem pertinere, atque inde apparere prius illud solum ad Augustum esse perlatum, Macrobius vero illic *κατακτασθαι* mentionem perperam attexuisse. Quod ita se habere non concedimus: nam ut atrocius Augusto visum est, Herodem in provecte jam ætatis filium, regniq; sui successorem testamento designatum, ac sue jam dignitatis participem sævissime, quam in ignobile puerorum vulgus, itâ illud notis dicto falso, quam istud prosectum est. Fortassè et de *κατακτασθαι* quid sentiret adject, sed à Macrobio, vel ab eo undè accepit Macrobius, prætermisum, hoc est, qui jocos tantum Augusti referre fuerat propositum. Constat ergò hæc in parte sua fides Macrobio, qui illustri testimonio Evangelicam hæc historiam assertit.